ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2019 года г. Тула 

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Криволаповой И.В.,

при секретаре Зелениной А.И..,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Игнашиной Н.И.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Матвеева А.В., представившего ордер № 218 от 13 мая 2019 года, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее судимой:

20.12.2007 года Центральным районным судом г. Тулы по ч.3 ст. 30 п.б ч.2 ст.228.1, ч.3 ст. 30 п. б ч.2 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет 6 месяцев, постановлением от 16.11.2012 года Свердловского районного суда г. Костромы наказание снижено до 7 лет 5 месяцев лишения свободы, постановление мот 26.02.2013 года в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ срок к отбытию наказания определен 7 лет 4 месяца лишения свободы, 04.04.2014 года освобождена по отбытии наказания, 19.05.2015 года Привокзальным районным судом г. Тулы по ч.1 ст. 314 УК РФ к лишению свободы сроком 6 месяцев, 16.03.2016 года освобождена по отбытию наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 14 января 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, заведомо знающей о том, что оборот наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 4,3 грамма, то есть в крупном размере бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории г. Тулы. 

Имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, в неустановленное следствием время, приобрела у неустановленного в ходе следствия лица, наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 4,3 грамма, в крупном размере. 

С целью дальнейшего незаконного сбыта приобретенного наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 4,3 грамма, бесконтактным способом, в указанный выше период времени, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, ФИО1, расфасовала смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 4,3 грамма, в 10 (десять) свертков из фрагментов пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловины которых перевязаны нитями белого цвета, массами: 0,45 грамма, 0,32 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, упакованные в 8 контейнеров овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышками различных цветов – 4 желтых, 2 синих, 1 красная, 1 оранжевая, упакованные в пачки из-под сигарет – 2 пачки «Ява Золотая», 6 пачек «Winston», приискала 4 листа бумаги, ручку и карандаш с целью отражения адресов местонахождения тайников с наркотическими средствами и последующей передачи адресов тайников с наркотическим средством лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заинтересованных в их приобретении, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство.

В период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ, руководствуясь корыстным мотивом, с целью получения прибыли, в виде денежных средств, от распространения наркотического средства – смеси метадон (фенадон, долофин), имея при себе 4 листа бумаги, ручку, карандаш, а также наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,3 грамма, то есть в крупном размере, расфасованную для удобства с целью дальнейшего сбыта в 10 (десять) свертков из фрагментов пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловины которых перевязаны нитями белого цвета, массами: 0,45 грамма, 0,32 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, упакованные в 8 контейнеров овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышками различных цветов – 4 желтых, 2 синих, 1 красная, 1 оранжевая, упакованные в пачки из-под сигарет – 2 пачки «Ява Золотая», 6 пачек «Winston» прибыла на территорию 

<

адрес>. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО1, проследовала к остановке общественного транспорта, расположенной в 50 метрах от 

<

адрес>. 

Убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, ФИО1 подошла к остановке общественного транспорта, где с правой стороны у основания в снегу закопала пачку из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой желтого цвета, внутри которого помещен сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,46 грамма, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, с целью последующей передачи адреса тайника с наркотическим средством лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заинтересованных в их приобретении, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство, ФИО1 записала на имеющейся при ней листок бумаги описание местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,46 грамма - «

<

местонахождение>». 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО1, проследовала к дому 

<

адрес>. Убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, ФИО1 подошла к бетонному столбу электропередач, расположенного у 

<

адрес>, где у основания столба в снегу закопала пачку из-под сигарет «Ява Золотая» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой желтого цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 грамма, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, с целью последующей передачи адреса тайника с наркотическим средством лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заинтересованных в их приобретении, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство, ФИО1 записала на имеющейся при ней листок бумаги описание местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 грамма - «

<

местонахождение>». 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО1, проследовала к дому 

<

адрес>. 

Убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, ФИО1 подошла к дереву, растущему у 

<

адрес>, где у основания в снегу закопала пачку из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой желтого цвета, внутри которого находилось 2 свертка из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина каждой из которых перевязана нитью белого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами 0,43 грамма и 0,46 грамма, общей массой 0,89 грамма, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, с целью последующей передачи адреса тайника с наркотическим средством лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заинтересованных в их приобретении, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство, ФИО1 записала на имеющейся при ней листок бумаги описание местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами 0,43 грамма и 0,46 грамма, общей массой 0,89 грамма - «

<

местонахождение>». 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО1, проследовала к дому 

<

адрес>. Убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, ФИО1 подошла к дереву растущему с левой стороны входной калитки 

<

адрес>, где у основания дерева в снегу закопала пачку из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой желтого цвета, внутри которого находилось 2 свертка из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина каждой из которых перевязана нитью белого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами 0,43 грамма и 0,44 грамма, общей массой 0,87 грамма, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, с целью последующей передачи адреса тайника с наркотическим средством лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заинтересованных в их приобретении, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство, ФИО1 записала на имеющейся при ней листок бумаги описание местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами 0,43 грамма и 0,44 грамма, общей массой 0,87 грамма - «

<

местонахождение>». 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО1, проследовала к продуктовой палатке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, ФИО1 подошла к правому углу сзади продуктовой палатки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где у основания палатки в снегу закопала пачку из-под сигарет «Ява Золотая» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой красного цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой перевязана нитью белого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 грамма, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, с целью последующей передачи адреса тайника с наркотическим средством лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заинтересованных в их приобретении, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство, ФИО1 записала на имеющейся при ней листок бумаги описание местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 грамма - «

<

местонахождение>». 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО1, проследовала к дому 

<

адрес>. 

Убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, ФИО1 подошла к металлической ограде газостроительной станции, расположенной возле 

<

адрес>, где у основания металлической ограды газостроительной станции в снегу закопала пачку из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой синего цвета, внутри которого сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой перевязана нитью белого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,43 грамма, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, с целью последующей передачи адреса тайника с наркотическим средством лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заинтересованных в их приобретении, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство, ФИО1 записала на имеющейся при ней листок бумаги описание местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,43 грамма - «

<

местонахождение>». 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО1, проследовала к дому 

<

адрес>. 

Убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, ФИО1 подошла к бетонному столбы электропередач, расположенному с левой стороны от металлического гаража 

<

адрес>, где у основания бетонного столба в снегу закопала пачку из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой синего цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой перевязана нитью белого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,32 грамма, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, с целью последующей передачи адреса тайника с наркотическим средством лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заинтересованных в их приобретении, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство, ФИО1 записала на имеющейся при ней листок бумаги описание местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,32 грамма - «

<

местонахождение>». 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО1, проследовала к дому 

<

адрес>. 

Убедившись, что ее действия неочевидны для окружающих, ФИО1 подошла к деревянному сараю, расположенному напротив 

<

адрес> и с правой стороны от входа в сарай в снегу закопала пачку из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой оранжевого цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой перевязана нитью белого цвета, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,43 грамма, надежно спрятав и подготовив тем самым наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, с целью последующей передачи адреса тайника с наркотическим средством лицам, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, заинтересованных в их приобретении, после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство, ФИО1 записала на имеющейся при ней листок бумаги описание местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,43 грамма - «

<

местонахождение>». 

Таким образом, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 14 января 2019 года, ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, путем организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах 

<

адрес>, умышленно, намеревалась незаконно сбыть наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,3 грамма, то есть в крупном размере. 

Однако, преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не были ею доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как последняя 14 января 2019 года в 14 часов 00 минут была задержана сотрудниками ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле, и наркотическое средство– смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,3 грамма, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле, в ходе проведения ОРМ и следственных действий, а именно: 

14 января 2019 года в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 26 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с правой стороны от остановки общественного транспорта, расположенной в 50 метрах от 

<

адрес> в снегу была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой желтого цвета, внутри которого сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 260 от 31 января 2019 года является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,46 грамма. 

14 января 2019 года в период времени с 17 часов 34 минут до 17 часов 50 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания столба, расположенного возле 

<

адрес> в снегу была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява Золотая» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой желтого цвета, внутри которого сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 260 от 31 января 2019 года является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 грамма. 

14 января 2019 года в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 04 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания дерева, расположенного возле 

<

адрес> в снегу была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой желтого цвета, внутри которого 2 свертка из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина каждой из которых перевязана нитью белого цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 260 от 31 января 2019 года является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами 0,43 грамма и 0,46 грамма. 

14 января 2019 года в период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 02 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» слева от входной калитки 

<

адрес> у основания дерева в снегу была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой желтого цвета, внутри которого 2 свертка из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина каждой из которых перевязана нитью белого цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 260 от 31 января 2019 года является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массами 0,43 грамма и 0,44 грамма. 

14 января 2019 года в период времени с в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 19 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у правого угла сзади продуктовой палатки, расположенной по адресу: 

<

адрес> в снегу была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява Золотая» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой красного цвета, внутри которого сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой перевязана нитью белого цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 260 от 31 января 2019 года является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,45 грамма. 

14 января 2019 года в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 19 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания металлической ограды газостроительной станции, расположенной возле 

<

адрес> в снегу была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой синего цвета, внутри которого сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой перевязана нитью белого цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 260 от 31 января 2019 года является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,43 грамма. 

14 января 2019 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 40 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания столба электропередач, расположенного с левой стороны от металлического гаража 

<

адрес> в снегу была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой синего цвета, внутри которого сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой перевязана нитью белого цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 260 от 31 января 2019 года является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,32 грамма. 

14 января 2019 года в период времени с 19 часов 23 минут до 19 часов 34 минут, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания деревянного сарая с правой стороны от входа, расположенного рядом с домом 

<

адрес> в снегу была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» с упакованным в ней контейнером овальной формы из полимерного прозрачного материала с крышкой оранжевого цвета, внутри которого сверток из фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которой перевязана нитью белого цвета, с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 260 от 31 января 2019 года является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,43 грамма. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в инкриминируемом ей преступлении не признала и пояснила, что в тот день действительно с ФИО4 находилась в районе 

<

адрес>. 

Проехав свою остановку и выйдя не там, они начали ловить маршрутку в обратном направлении, однако, поскольку наличных денег у них не было, уехать не могли.

Пыталась несколько раз поймать маршрутку, отходя от ФИО4 Когда вернулась к нему, последний, дав ей карандаш и листочки бумаги попросил записать на них адреса, которые сам ей и продивктовал. В начале она отказывалась, однако настойчивые просьбы ФИО4 убедили ее написать адреса на листочках. После чего, зашла в магазин за покупками. Затем, совместно с ФИО4, отправилась на остановку маршруток, чтобы уехать обратно в Тулу. Однако не доходя до остановки, на нее был совершен наезд легковой автомашиной, после чего из машины вышли неизвестные ей люди, начали обыскивать ее. Затолкали в машину и увезли в отдел полиции. 

Там, ее обыскивало лицо мужского пола, после чего ФИО20, как впоследствии ей стало известно, потребовал, чтобы она лично написала на листах бумаги адреса, которые ей продиктуют, после чего обещали отпустить.

Так как она находилась в шоковом состоянии, то сделала так как ей велели.

После чего с ней стали проводить следственные действия, очную ставку с ФИО4, которые давал ложные показания в полном объеме.

Считает, что ФИО4 полностью оговаривает ее и сотрудничает с органами полиции.

Просила оправдать ее по предъявленному обвинению в полном объеме.

По мнению суда, несмотря на непризнание подсудимой ФИО1 своей вины, ее вина нашла свое полное подтверждение, исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле с 2016 года. 

14 января 2019 года в ОКОН УМВД России по г. Туле поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее судимая за незаконный сбыт наркотических средств, вновь занимается незаконным сбытом наркотических средств – метадон на территории 

<

адрес>. 

В ходе отработки указанной информации были получены сведения о том, что 14 января 2019 года в дневное время, ФИО1 совместно с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. будет находиться в 

<

адрес>, где последние будут осуществлять закладки с наркотическим средством – метадон. После получения оперативной информации было принято решение о проведении в отношении ФИО1 и ФИО4 комплекса оперативно-розыскных мероприятий, изобличающих последних в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, а также задержания указанных лиц. В проведении данных мероприятий принимали участие он, а также оперуполномоченные ОКОН УМВД России по г. Туле - ФИО18., ст. оперуполномоченный ФИО12 и оперуполномоченная ФИО13 В связи с невозможностью быстрого прибытия в 

<

адрес> из-за длительности расстояния, руководством ОКОН УМВД России по г. Туле незамедлительно был ориентирован личный состав ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле о том, что на территории 

<

адрес> будут находиться ФИО1 и ФИО4, которые по оперативной информации будут осуществлять закладки с наркотическим средством. Также личному составу отдела полиции были даны приметы указанных лиц. С целью документирования преступных действий ФИО1 и ФИО4, ими также были приглашены представители общественности – ФИО23 и ФИО15 

Он совместно с ФИО12, ФИО18 и ФИО13, а также ФИО23 и ФИО15 на служебных автомобилях выехали в сторону 

<

адрес>. По дороге следования, примерно в 14 часов 40 минут от руководителей ОКОН УМВД России по г. Туле ему стало известно, что сотрудниками отдела полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле задержаны ФИО1 и ФИО4, которые доставлены в отдел полиции. В течение 15 минут они прибыли в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где действительно находились Чуран и ФИО4. 

Понимая, что информация подтвердилась, было принято решение о проведении личного досмотра указанных лиц, так как при последних могли находится предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. Оперуполномоченной ФИО13, ФИО1 совместно с представителями общественности ФИО15 и ФИО23 были приглашены в помещение служебного кабинета №. Он совместно с приглашенными представителями общественности ФИО16 и ФИО17, а также задержанным ФИО4 проследовали в помещение служебного кабинета №, где в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 04 минут 14 января 2019 года провел личный досмотр ФИО4 

Перед проведением личного досмотра ФИО4, последнему, а также представителю общественности были разъяснены их права, обязанности, ответственность, а также порядок проведения личного досмотра, после чего ФИО4 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что таковых при нем нет. Затем в присутствии представителей общественности он провел личный досмотр ФИО4 в ходе которого запрещенных предметов и веществ при последнем обнаружено не было. Из правого наружного кармана дубленки, одетой на ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон «НТС» в корпусе черного цвета с сим-картой Билайн. 

Данные предметы были упакованы надлежащим образом и опечатаны. ФИО4 пояснил, что телефон принадлежит ему, сим-карта оформлена на его имя. После проведения личного досмотра, был составлен акт, ознакомившись с которым, участвующие лица поставили подписи. 

После проведения личного досмотра ФИО4, он вышел из служебного кабинета, где его ожидала сотрудник ФИО13, которая пояснила ему, что она проводила личный досмотр ФИО1 и у последней было обнаружено и изъято: 4 листа бумаги с рукописными записями на которых имелись какие-то адреса, карта Сбербанка и мобильный телефон. 

В связи с тем, что они располагали оперативной информации о том, что ФИО1 14 января 2019 года осуществляла сбыт посредством закладок наркотического средства – метадон, а кроме того на изъятых у ФИО1 листах бумаги были отражены адреса мест, расположенных в разных 

<

адрес>, им было принято решение о проверке указанных мест на предмет обнаружения закладок с наркотическим средством. 

В связи с чем им было запланировано проведение оперативно-розыскных мероприятий « обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Для участия в ОРМ им были приглашены в роли представителей общественности двое девушек, которые согласились оказать содействие в проведении ОРМ, а именно ФИО23 и ФИО15 

На служебной автомашине они проследовали по адресам, которые были выписаны с листов бумаги, ранее изъятых у ФИО1 Представителям общественности он пояснил, что последним необходимо проследовать за ним, наблюдать за всеми действиями при проведении оперативных мероприятий. По результатам оперативных мероприятий ознакомиться с составленными документами и своими подписями задокументировать результаты проведения данных мероприятий. Получив согласие, он совместно с представителями общественности на служебном автомобиле поехали по указанным в записках ФИО1 адресам, где и были обнаружены закладки с содержимым внутри. Все, изъятые закладки находились в контейнерах, которые не вскрывались, а упаковывались надлежащим образом и опечатывались. По каждому адресу составлялся акт ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Так же, при проведении ОРМ, им использовалась фотокамера его мобильного телефона, на которую он производил фотосъемку мест обнаружения и изъятия обнаруженных свертков.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании также подтвердила, что 14 января 2019 года сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО10 она была приглашена для участия в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО1, которая по оперативной информации занималась незаконным сбытом наркотических средств.

После задержания ФИО1 и ФИО4 было принято решение о проведении личного досмотра последних. Она проводила личный досмотр ФИО1 в отделе полиции « Скуратовский» УМВД России по г. Туле, в присутствии представителей общественности ФИО15 и ФИО23, а также задержанной ФИО1 в служебном кабинете, в период времени где то с 15.40 до 15 часов 50 минут 14.01.2019 года. 

Перед проведением личного досмотра ею были разъяснены права как ФИО1 так и представителям общественности. ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что последняя пояснила, что таковых при себе не имеет. 

Затем в присутствии представителей общественности она провела личный досмотр ФИО1 в ходе которого запрещенных предметов и веществ при последней обнаружено не было. 

Из правого наружного кармана пальто, одетого на ФИО1 был обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами «Билайн» и «Теле2», четыре листа бумаги с записями, банковская карта Сбербанк Visa, карандаш с изолентой на конце. 

Изъятое было упаковано надлежащим образом и опечатано. На бирках расписались все участвующие лица. 

По поводу обнаруженных и изъятых предметов. ФИО1 пояснила, что банковская карта принадлежит только ей, сотовый телефон использует Чуран и ее муж, листы с записями и карандаш не принадлежат последней. 

В ходе досмотра она кратко выписала адреса на лист бумаги формата А4, так как предположила, что на изъятых у ФИО1 листах имелись сведения о местонахождении тайников «закладок» с наркотическим средством. Ею были отражены следующие сведения: 

<

местонахождение>. Также пояснила, что на изъятых у ФИО1 листах бумаги записи имелись с обеих сторон, при этом одна запись была выполнена ручкой, остальные карандашом. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснила, что листы последней не принадлежат, при этом пояснять что-то более подробно, отказалась. Участвующим в ходе личного досмотра представителям общественности, также предъявлялись для обозрения листы с рукописными записями, изъятыми у ФИО1 

Затем, она вышла из кабинета и пояснила ФИО10, что в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружили и изъяла у последней листы бумаги, на которых содержались адреса. ФИО10 пояснил, что в целях проверки оперативной информации о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> им намечено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Лично она участие в данном мероприятии не принимала. 

От ФИО10 ей впоследствии стало известно, что на листах бумаги, изъятых у ФИО1 с рукописными записями были отражены места, где в ходе проведения ФИО10 оперативно-розыскных мероприятий были обнаружены и изъяты свертки с веществами.

Вышеуказанные свертки с веществами были направлены на исследование и экспертизу, по результатам которых было установлено, что в них находились наркотические средства – метадон.

Свидетель ФИО12 пояснил в суде, что он работает оперативным сотрудником с июня 2016 года. 

14 января 2019 года оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Туле была получена оперативной информации о том, что гр. ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств – метадон на территории 

<

адрес>. 

В ходе отработки указанной информации были получены сведения о том, что 14 января 2019 года в дневное время, ФИО1 совместно с ФИО4 

<

данные изъяты> будет находиться в 

<

адрес>, где последние будут осуществлять закладки с наркотическим средством – метадон. 

После получения оперативной информации ФИО10 было принято решение о проведении в отношении ФИО1 и ФИО4 комплекса оперативно-розыскных мероприятий, изобличающих последних в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, а также задержания указанных лиц. 

В проведении данных мероприятий также принимали участие он, оперуполномоченные ФИО10 и ФИО18 и оперуполномоченная ФИО13 В связи с невозможностью быстрого прибытия в 

<

адрес> из-за длительности расстояния, руководством ОКОН УМВД России по г. Туле незамедлительно был ориентирован личный состав ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле о том, что на территории 

<

адрес> будут находиться ФИО1 и ФИО4, которые по оперативной информации будут осуществлять закладки с наркотическим средством. 

Также личному составу отдела полиции были даны приметы указанных лиц. С целью документирования преступных действий ФИО1 и ФИО4, ими также были приглашены представители общественности – ФИО23 и ФИО15 Он совместно с ФИО10, ФИО18, ФИО13, а также ФИО23 и ФИО15 на служебных автомобилях выехали в сторону 

<

адрес>. 

По дороге следования, около 14 часов 40 минут от руководителей ОКОН УМВД России по г. Туле ему стало известно, что сотрудниками отдела полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле задержаны ФИО1 и ФИО4, которые доставлены в отдел полиции. В течение 15 минут они прибыли в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где действительно находились Чуран и ФИО4. Понимая, что информация нашла свое подтверждение, было принято решение о проведении личного досмотра указанных лиц, так как при последних могли находиться предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. Личный досмотр ФИО1 производила ФИО13, а личный досмотр ФИО4 производил ФИО10

Свидетель ФИО18 подтвердил в судебном заседании что работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле.

У них имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств путем закладок.

В ходе отработки указанной информации были получены сведения о том, что 14 января 2019 года в дневное время, ФИО1 совместно с ФИО4 

<

данные изъяты>. будет находиться в 

<

адрес>, где последние будут осуществлять закладки с наркотическим средством – метадон. После получения оперативной информации ФИО10 было принято решение о проведении в отношении ФИО1 и ФИО4 комплекса оперативно-розыскных мероприятий, изобличающих последних в совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, а также задержания указанных лиц. 

В проведении данных мероприятий также принимали участие он, оперуполномоченный ФИО10, ст. оперуполномоченный ФИО12 и оперуполномоченная ФИО13 В связи с невозможностью быстрого прибытия в 

<

адрес> из-за длительности расстояния, руководством ОКОН УМВД России по г. Туле незамедлительно был ориентирован личный состав ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле о том, что на территории 

<

адрес> будут находиться ФИО1 и ФИО4, которые по оперативной информации будут осуществлять закладки с наркотическим средством. Также личному составу отдела полиции были даны приметы указанных лиц. 

С целью документирования преступных действий ФИО1 и ФИО4, ими также были приглашены представители общественности – ФИО23 и ФИО15 Он совместно с ФИО12, ФИО13, ФИО10, а также ФИО23 и ФИО15 на служебных автомобилях выехали в сторону 

<

адрес>. 

По дороге следования, примерно в 14 часов 40 минут от руководителей ОКОН УМВД России по г. Туле ему стало известно, что сотрудниками отдела полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле задержаны ФИО1 и ФИО4, которые доставлены в отдел полиции. 

В течение 15 минут они прибыли в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где действительно находились Чуран и ФИО4. Понимая, что информация нашла свое подтверждение, было принято решение о проведении личного досмотра указанных лиц, так как при последних могли находиться предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. 

ФИО13 производила личный досмотр ФИО1, а оперуполномоченный ФИО10, производил личный досмотр ФИО4

После чего, он находясь в помещении служебного кабинета, получал объяснение с задержанного ФИО4. 

В ходе дачи которых ФИО4 пояснил, что 14 января 2019 года он с ФИО1 по просьбе последней поехали на кладбище в 

<

адрес>. Прибыв на конечную остановку, вышли и пошли в обратном направлении. По действиям ФИО1 он понял, что последняя осуществляет раскладки наркотических средств путем « тайников». Также пояснил, что готов указать места, куда Чуран отходила по дороге следования. 

Свидетель ФИО20 в судебном заседании подтвердил, что 14 января 2019 года около 13 часов 00 минут ему на городской телефон № поступил звонок, от сотрудников ОКОН УМВД России по г. Туле, была получена оперативная информация о том, что сейчас на территории 

<

адрес> осуществляется сбыт наркотических средств. 

Сотрудники пояснили ему, что к организации сбыта причастна гр. ФИО1, однако последняя может находиться совместно с ФИО4. После чего ему также были даны приметы указанных лиц. Также сотрудники пояснили, что сейчас сами выдвигаются в сторону 

<

адрес>, однако попросили незамедлительно ориентировать личный состав отдела полиции по приметам сбытчиков, а также в случае необходимости пресечь преступную деятельность последних

Он совместно с ФИО19 в течение 10 минут, то есть примерно в 13 часов 20 минут 14.01.2019 года, прибыли в 

<

адрес> и стали двигаться по направлению в сторону 

<

адрес>, параллельно по улицам просматривая придомовые территории частных домов на предмет обнаружения лиц, причастных к сбыту наркотических средств, а именно ФИО1 и ФИО4 

Около 14 часов 00 минут по дороге следования, а именно у перекрестка 

<

адрес> у дороги им был замечен мужчина по приметам схожий на ФИО4. Недалеко от мужчины была замечена женщина, по приметам, схожим на ФИО1, которая переходила от одного частного дома к другому, при этом что-то делала в снегу. 

Понимая, что оперативная информация сотрудников ОКОН УМВД Росси по г. Туле нашла подтверждение, им было принято решение, задержать указанных граждан. Он совместно с ФИО19 остановили служебный автомобиль недалеко от места, где стоял предположительно ФИО4, и стали наблюдать. 

После того как женщина (предположительно Чуран), подошла к мужчине (ФИО4), им было принято решение о задержании указанных лиц. Он совместно с ФИО19 подошли к указанным лицам, представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться последних. Мужчина представился ФИО4, при этом документы, удостоверяющие личность показывать отказался. 

Женщина представляться и предъявлять документы, удостоверяющие личность отказалась. В связи с тем, что на улице шел сильный снег, второстепенные дороги и проезжие части были замечены, сотрудника женского пола для проведения личного досмотра остановленной женщины не было, им было принято решение о доставлении указанных лиц в отдел полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле для установления личности и проведения личного досмотра. Он совместно с ФИО19 попросили остановленных лиц проследовать в служебный автомобиль, которые сели на заднее сидение, ФИО19 сел за руль служебного автомобиля, он сел на переднее пассажирское сидение и по дороге следования до отдела полиции, наблюдал за действиями лиц. 

Двери служебного автомобиля были заблокировали, с целью избежания побега указанных лиц из автомобиля. Примерно в 14 часов 30 минут 14 января 2019 года по приезду в отдел полиции в течение 5-7 минут в отдел полиции прибыли сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле, а именно ст. оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО12, оперуполномоченные ФИО10, ФИО18 и оперуполномоченная ФИО13 Сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле подтвердили личности доставленных ими граждан как ФИО1 и ФИО4, после чего было принято решение о проведении личного досмотра указанных лиц, так как последние подозревались в незаконном сбыте наркотических средств и при них могли находиться предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. Доставленные ими ФИО1 и ФИО4 были переданы сотрудникам ОКОН УМВД России по г. Туле для проведения личного досмотра, а он и ФИО19 занялись текущими делами. 

Свидетель ФИО19 полностью подтвердил показания ФИО20 и также пояснил, что совместно с последним 14.01.2019 года произвели задержание ФИО1 и ФИО4 14 января 2019 года около 14 часов 30 минут и доставили их в отдел полиции « Скуратовский» УМВД России по г. Туле.

До этого 14 января 2019 года около 13 часов 10 минут начальником ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле ФИО20 ему была передана информация, переданная ранее последнему сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле о том, что сейчас на территории 

<

адрес> осуществляется сбыт наркотических средств. Со слов ФИО20 к организации сбыта причастна гр. ФИО1, однако последняя может находиться совместно с ФИО4. 

После чего ФИО20 ему также были даны приметы указанных лиц. ФИО20 было принято решение о незамедлительном выдвижении к месту предполагаемого сбыта наркотических средств с целью установления лиц, причастных к сбыту наркотических средств и дальнейшего пресечения их преступной деятельности. Он совместно с ФИО20 сели в служебный автомобиль и проследовали в 

<

адрес>, куда прибыли примерно в 13 часов 20 минут 14.01.2019 года. После этого они стали двигаться по направлению в сторону 

<

адрес>, параллельно по улицам просматривая придомовые территории частных домов на предмет обнаружения лиц, причастных к сбыту наркотических средств, а именно ФИО1 и ФИО4 Также ФИО20 ему было сообщено, что сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле также выехали в 

<

адрес>. 

Около 14 часов 00 минут по дороге следования, а именно у перекрестка 

<

адрес> у дороги ФИО20 был замечен мужчина по приметам схожий на на ФИО4. Недалеко от мужчины находилась женщина, по приметам, схожим на ФИО1, которая переходила от одного частного дома к другому, при этом что-то делала в снегу. Понимая, что оперативная информация сотрудников ОКОН УМВД Росси по г. Туле нашла свое подтверждение, ФИО20 было принято решение на задержание указанных лиц. Он остановил служебный автомобиль недалеко от места, где стоял предположительно ФИО4, и стали наблюдать за действиями последних. После того как женщина (предположительно Чуран), подошла к мужчине (ФИО4), было принято решение о задержании указанных лиц. Он совместно с ФИО20 подошли к указанным лицам, представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться последних. Мужчина представился ФИО4, при этом документы, удостоверяющие его личность показывать отказался. Женщина представляться и предъявлять документы, удостоверяющие личность отказалась. В связи с тем, что на улице шел сильный снег, второстепенные дороги и проезжие части были заметены, сотрудника женского пола для проведения личного досмотра остановленной женщины не было, ФИО20 было принято решение о доставлении указанных лиц в отдел полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле для установления личности и проведения личного досмотра. Он совместно с ФИО20 попросили остановленных лиц проследовать в служебный автомобиль, которые сели на заднее сидение, он сел за руль служебного автомобиля, ФИО20 сел на переднее пассажирское сидение и по дороге следования до отдела полиции, наблюдал за действиями лиц.

свидетель ФИО23 подтвердила в суде, что 14 января 2019 года она совместно с ФИО15 были приглашены в ОКОН УМВД России по г. Туле. Нам пояснили, что у сотрудников уголовного розыска имеется информация о том, что гр. ФИО1 занимается сбытом наркотических средств – метадон на территории г. Тулы через «закладки» совместно с неустановленными лицами и сегодня, последняя будет находиться в 

<

адрес>. Ее и ФИО15 попросили принять участие в качестве представителей общественности. 

Затем, они совместно с оперативными сотрудниками проследовали в ОП "Скуратовский" УМВД России по г. Туле, где как им разъяснили они должны были присутсвовать в качестве представителей общественности при личном досмотре задержанной ФИО1

Перед проведением личного досмотра у ФИО1 выяснялось имеются ли при ней запреженные предметы или вещества, на что она пояснила, что нет. 

В ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана пальто, одетого на ФИО1 было изъято: мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами «Теле2» и «Билайн», изъятые предметы упакованы и опечатаны надлежащим образом. После чего был составлен акт личного досмотра, где расписались все участвующие при осмотре лица.

После проведения личного досмотра сотрудники ОКОН пояснили, что по имеющийся у них информации, ФИО1 сделала несколько «закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, указанную информацию необходимо проверить и попросили ее и ФИО2 принять участие в проведении оперативных мероприятий, а именно проследовать к местам, где осуществлялись «закладки» и с их участием провести обследование участка местности. В данных мероприятиях они должны были участвовать в роли представителей общественности, а именно проследовать с сотрудниками полиции и наблюдать за всеми действиями сотрудников при проведении последними оперативных мероприятий. По результатам оперативных мероприятий ознакомиться с составленными сотрудниками документами и своими подписями задокументировать результаты проведения данных мероприятий. 

Они согласились, после чего, в тот день, совместно с сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО10 на служебном автомобили проезжали по адресам, которые были указаны на изъятых у ФИО1 бумажках, где в тайниках изымались закладки, а именно пачки из-под сигарет «Winston», «Ява» внутри которых находились с разноцветными крышками прозрачные контейнера овальной формы с содержимым внутри.

Все, что изымалось опечатывалось надлежащим образом и упаковывалось. Они, со второй понятой присутствовали при всех изъятиях оставленных закладок. Оперативный сотрудник ФИО10 использовал сотовый телефон, на который фотографировал все места, где были обнаружены закладки. Таким образом они присутствовали при изъятии 7-8 закладок. Точные адреса, где были обнаружены закладки в настоящий период времени не помнит.

В соответствии с ч.2 ст. 282 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4 от 14.01.2019 года, 06.02.2019 года о том, что в начале сентября 2017 года он находился в 

<

адрес> совместно со своей подругой по имени Ирина, где они встретились с ее знакомой. Последняя при встрече представилась Викторией. Впоследствии он узнал, что Викторию зовут – ФИО1. С последний он периодически общался, когда приезжал к отцу в 

<

адрес>. Чем занималась ФИО1 ему известно не было, где проживала последняя также не известно. В августе 2018 года ФИО1 обратилась к нему с просьбой провести ремонтные работы в доме дяди по адресу: 

<

адрес>. Он согласился, так как ему нужна была работа. Далее, в период с сентября 2018 года по январь 2019 года он занимался строительными работами по вышеуказанному адресу, куда также периодически приходила ФИО1 14 января 2019 года он вновь находился в доме у дяди Чуран. Последняя примерно в 10 часов 00 минут также пришла в дом дяди и обратилась к нему с просьбой съездить в 

<

адрес>. ФИО1 сказала, что последней надо съездить на кладбище, пояснив, что плохо знает данный район и поэтому ехать одной страшно. Он согласился съездить с ФИО1 Примерно в 11 часов 00 минут он совместно с Чуран на общественном транспорте приехали в 

<

адрес>. Они ехали сначала на маршрутном автобусе № до остановки общественного транспорта «Пединститут», а затем пересели на маршрутный автобус № и доехали до конечной остановки. При себе у Чуран никаких сумок не было, последняя из карманов в его присутствии также ничего не доставала. Примерно в 12 часов 00 минут, он с Чуран приехали на конечную остановку, он с Чуран вышли из маршрутного автобуса и последняя предложила ему прогуляться. В этот момент он понял, что на кладбище Чуран не собирается, так как последняя пошла в обратном направлении. В момент следования по 

<

адрес>, Чуран стала отлучаться на некоторое время, при этом, когда последняя отходила, то просила не смотреть в ее сторону и говорила идти вперед. Ему показалось странным поведение Чуран, но о том, что последняя делала, не поясняла. По каким точно улицам они шли с Чуран назвать затрудняется, может показать визуально. Пройдя, через некоторое время, он с Чуран зашли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрели продукты питания, которые оплатила Чуран с принадлежащей последней карты. Выйдя из магазина, Чуран вновь стала отлучаться в сторону от него. Когда последняя возвращалась, то записывала что-то на листе бумаги. На его вопросы, что Чуран делает, когда отходит от него и что записывает на листок, последняя отвечала, что это не ее дело. По ходу движения, он стал понимать, что Чуран осуществляет раскладку наркотических средств, так как в один из моментов, когда Чуран отходила, он обратил внимание, что последняя опускается вниз и что-то делает в снегу. Всего Чуран отходила от него около 6-8 раз. Места, куда последняя отходила по пути следования, он может показать визуально. Таким образом, они дошли до 

<

адрес>, и собирались уезжать обратно, где к ним подошли мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Он и Чуран предъявили документы, после чего сотрудники полиции пояснили, что имеется информация о причастности его и Чуран к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Тулы и попросили проследовать совместно с ними в отдел полиции. В момент их движения, его и Чуран руки были свободны. Находясь в отделе полиции, сотрудниками были приглашены двое понятых в присутствии которых был проведен его личный досмотр. Перед проведением досмотра, ему были разъяснены права, обязанности и порядок проведения. В ходе личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «НТС» с абонентским номером №. Телефон был упакован в полимерный файл, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати и подписями участвующих лиц. Далее с него было получено объяснение о происходящих сегодня событиях. Пояснил, что он наркотические средства никогда не употреблял и сбытом наркотиков путем раскладок или передач никогда не занимался. О том, что Чуран собирается делать «закладки» с наркотическими средствами он узнал, только находясь в 

<

адрес>, последняя о своей преступной деятельности ничего не поясняла. 

Пояснил, что 15 января 2019 года с его участием в присутствии понятых была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой он указал на места, куда отходила ФИО1 14 января 2019 года по дороге следования от конечной остановки маршрутного автобуса №, а именно от 

<

адрес>, где они были задержаны сотрудниками полиции. Ранее он говорил, что они были остановлены в 

<

адрес>, он указал это ошибочно, так как при допросе следователя уточнил, что они заходили в магазин «Магнит», после чего следователь спросила у него про 

<

адрес> и он ошибочно сказал, что да. На самом деле, он совместно с Чуран были остановлены недалеко от магазина «Магнит», 

<

адрес>, этот адрес ему стал известен, после того как он показал место задержания в ходе проверки показаний на месте. Так, после проведения проверки показаний на месте, он может четко назвать места с указанием адресов, куда ФИО1 отходила 14 января 2019 года, где как ему стало известно в отделе полиции, делала закладки с наркотическими средствами метадон, а именно: 

<

адрес>. Все закладки ФИО1 были сделаны в снегу. Также уточнил, что по пути следования, в 

<

адрес> он с ФИО1 зашли в магазин «Магнит», где последняя сделала покупки по карте, после чего, выйдя из магазина, Чуран еще 3 раза отходила от него, затем от 

<

адрес> они шли на остановку общественного транспорта, чтобы уехать в Тулу, однако напротив дома № 9 были остановлены сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле, где впоследствии были досмотрены. Таким образом, по количеству показанных им адресов, ФИО1 было сделано 8 закладок с наркотическим средством метадон. (Том 1 л.д. 184-187, 207-209).

Данные показания ФИО4 полностью подтвердил и при проведении очной ставки с ФИО1 ( том № 2 л.д.10-13).

Очная ставка ФИО1 со свидетелем ФИО4 произведена с участием защитника адвоката Большакова В.И. При этом ни ФИО1 ни защитников никаких замечаний по ее проведению, вопросов к свидетелю ФИО4 заявлено не было.

Из протокола проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО4 от 15.01.2019 года, следует, что он в присутствии представителей общественности указал места, где ФИО1 14.01.2019 года были сделаны закладки с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес>. ( Том 1 л.д. 188-206). 

Помимо этого вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Так из акта личного досмотра ФИО1 от 14.01.2019 года, видно, что 14 января 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в помещении служебного кабинета № 20 ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле в присутствии представителей общественности ФИО23 и ФИО15, проведен личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе личного досмотра ФИО1 из правого кармана пальто изъяты: телефон сотовый марки «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картами Теле-2 и Билайн, упакован в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с пояснительным тестом, оттиском печати № УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц; четыре листа с надписями, упакованы в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с пояснительным тестом, оттиском печати № УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц банковская карта Сбербанк Visa №, упакована в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с пояснительным тестом, оттиском печати № УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц; карандаш с изолентой на конце, упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы опечатаны бумажной биркой с пояснительным тестом, оттиском печати № УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц. ( Том 1 л.д. 75).

Из протокола обыска от 15.01.2019 года, следует, что 15.01.2019 года в присутствии представителей общественности был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в одноэтажном доме в комнатах № 1 и № 2 были изъяты: блокнот с записями, ежедневник «Аэрофлот». ( Том 2 л.д. 26-29).

Из протокола осмотра предметов и документов от 04.03.2019 года видно, что в присутствии понятых были осмотрены 4 листа с надписями, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО1 14.01.2019 года; ежедневник и блокнот, изъятые в ходе обыска, проведенного 15.01.2019 года. В ходе осмотра изъятых у ФИО1 листов бумаги установлено наличие следующих записей: «

<

местонахождение>», которые были приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. ( том 1 л.д. 155-161, л.д. 162-163).

Из заключения эксперта № от 26.02.2019 года, сделан вывод, что ежедневник, изъятый в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> представленные 4 листа бумаги, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, составляли ранее единое целое. ( том № л.д.132-135),

Согласно заключения эксперта № от 15.03.2019 года, рукописные записи «

<

местонахождение>» на листе под условным обозначением № 4 выполнены ФИО1. ( том № 1 л.д.148-152).

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов от 10.04.2019 года, следует, что в присутствии понятых были осмотрены, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 предметы:

- мобильный телефон марки Honor в корпусе черного цвета с сим-картами Билайн (№) и Теле-2 (№). В ходе осмотра смс-сообщений, поступивших на мобильный телефон, установлено поступлении сообщений с номера 900, Абубака, Mam, а также №. Так при смотре текстовых сообщений с номера 900 установлено, что 14.01.2019 года с банковской карты Visa4884произведены оплаты – 00:38 в сумме 300р. на Билайн, балланс 68075,35р., 01:27 в сумме 300 рублей на Билайн, баланс 67775,35р., 12:57 покупка 1409,09р. Магнит, баланс 66366,26р., 12:59 покупка 30р. Магнит, баланс 66036,26р. При осмотре текстовых сообщений с номера № (сим-карта установлена в мобильном телефоне, изъятом у ФИО1) установлено наличие текстовых сообщений от 10 января 2019 года следующего содержания:

- 

<

местонахождение>

<

местонахождение>

<

местонахождение>

<

местонахождение>

<

местонахождение>

<

местонахождение>

<

местонахождение>.

При осмотре входящих и исходящих звонков, поступающих на указанный мобильный телефон, установлено наличие пропущенного вызова 13.01.2019 года с номера +№, а также с номера под именем ФИО4 (№) – соответствует абонентскому номеру, находящемуся в пользовании ФИО4 

- Банковская карта Сбербанк Visa №;

- деревянный карандаш с грифелем серого цвета марки ФИО3 2М длиной 10см. На момент осмотра у грифеля карандаша имеется изолента синего цвета.

4. Ответ на запрос ПАО Сбербанк № № от 22.03.2019 года на 6 листах формата А4. ответ на запрос представлена бумажном носителе формата А4 машинописным текстом. Каждый лист заверен оттиском круглой печати ПАО Сбербанк РЦСРБ г. Самара, а также подпись от имени главного специалиста ФИО5. На первом листе отражена информация по банковской карте №. Банковская карта открыта на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее на листах с 2 по 6 отражена информация о движении денежных средств за период с 01.01.2018 года по 14.01.2019 года. 

В ходе осмотра установлено, что на банковскую карту ФИО1 за указанный период поступали денежные средства с банковской карты № в различные периоды времени, поступали денежные средства путем перевода, а именно: 26.05.2018г. – 15.000р., 28.05.2018г. – 9000р., 29.05.2018г. – 8000р., 02.06.18г. – 12000р., 02.06.2018г. – 3000р., 06.06.2018г. – 12000р., 07.06.2018г. – 11900р., 17.06.2018г. – 25 000р., 21.06.2018г. – 2100 р., 04.07.2018г. – 17900р., 07.07.2018г. – 13200р., 17.07.2018г. – 39420р., 29.07.2019г. – 3000р., 05.08.2018г. – 2000р., 17.08.2018г. – 43820р., 25.08.2018г. – 54 000р., 04.09.2019г. – 28800р., 19.09.2108г. – 7200р., 01.10.2018г. – 15000р., 20.10.201г. – 17000р., 24.10.2018г. – 3000р., 06.11.2018г. – 24500р., 26.11.2018г. – 9000 р., 10.12.2018г. – 6000р., 13.12.2018г. – 9000р., 22.12.2018г. – 36000р., 26.12.2018г. – 9000р., 28.12.2018г. – 11700р., 30.12.2018г. – 3000р. Также 08.01.2019 года через банкомат № зачислены деньги на общую сумму 48 000 р. 

Изъятое приобщено к делу в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д. 76-84, л.д. 85).

Помимо этого вина подсудимой ФИО1 подтверждается представленными следствию материалами оперативно-розыскной деятельности.

актом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 14 января 2019 года из которого следует, что в период времени с 17 часов 34 минут до 17 часов 50 минут в ходе обследования участка местности у основания столба электропередач, расположенного возле 

<

адрес>, в снегу обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява Золотая», внутри которой находится пластиковый прозрачный контейнер с содержимым внутри. Изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 40 УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц. ( том 1 л.д. 65-68 ).

актом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 14 января 2019 года из которого следует, что в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 26 минут в ходе обследования участка местности, расположенный с правой стороны автобусной остановки, расположенной в 50 метрах от 

<

адрес> на котором обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находится пластиковый прозрачный контейнер с содержимым внутри. Изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 40 УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц. ( Том 2 л.д. 66-69).

актом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 14 января 2019 года из которого следует, что в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 04 минут в ходе обследования участка местности у основания дерева, растущего у 

<

адрес> на котором обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находится пластиковый прозрачный контейнер с содержимым внутри. Изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 40 УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц. (Том 2 л.д. 89-92).

актом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 14 января 2019 года из которого следует, что в период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 02 минут в ходе обследования участка местности у основания дерева, растущего слева от входной калитки 

<

адрес> на котором обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находится пластиковый прозрачный контейнер с содержимым внутри. Изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 40 УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц. ( том 2 л.д. 112-115).

актом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 14 января 2019 года из которого следует, что в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 19 минут в ходе обследования участка местности у правого угла сзади продуктовой палатки, расположенный по адресу: 

<

адрес>-а на котором обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Ява Золотая», внутри которой находится пластиковый прозрачный контейнер с содержимым внутри. Изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц. (том 2 л.д. 135-138).

актом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 14 января 2019 года из которого следует, что в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 19 минут в ходе обследования участка местности у основания ограды газостроительной станции, расположенной у 

<

адрес> на котором обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находится пластиковый прозрачный контейнер с содержимым внутри. Изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 40 УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц. (том 2 л.д. 158-161).

актом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 14 января 2019 года из которого следует, что в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 40 минут в ходе обследования участка местности у столба электропередач, расположенного с левой стороны от гаража, расположенного возле 

<

адрес> на котором обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находится пластиковый прозрачный контейнер с содержимым внутри. Изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 40 УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц. ( том 2 л.д. 181-184).

актом о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» от 14 января 2019 года из которого следует, что в период времени с 19 часов 23 минут до 19 часов 34 минут в ходе обследования участка местности у основания сарая с правой стороны от входа рядом с домом № 

<

адрес> на котором обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находится пластиковый прозрачный контейнер с содержимым внутри. Изъятое упаковано в полимерный пакет, горловина перевязана нитью светлого цвета, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати № 40 УМВД России по г. Туле и подписями участвующих лиц. ( том 2 л.д. 204-207).

Заключением экспертов № 260 от 31 января 2019 года, согласно которому: представленные на экспертизу вещества, изъятые 14.01.2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)» являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин. Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство (объекты 1-10) составили: 0,43г, 0,32г, 0,43г, 0,45г, 0,46г, 0,43г, 0,43г, 0,44г, 0,43г, 0,46г соответственно. Первоначальная масса смеси (препарата) (объект 1), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) с учетом навески, израсходованной в ходе проведения исследования № 89 от 14.01.2019 года, составила 0,45г. На первоначальных упаковках представленных веществ (на внешней поверхности контейнера № 7 и № 6, на контейнере № 5, на пачке из-под сигарет № 3 и № 4) обнаружены следы рук. Данные следы рук для идентификации личности не пригодны. На первоначальной упаковке (обозначена экспертом «1», а именно пачке из-под сигарет, контейнере и фрагменте полимерного материала), представленных на экспертизу, обнаружен смешанный биологический ДНК-содержащий материал, в том числе пот, который произошел от двух и более лиц. Происхождение указанного биологического ДНК-содержащего материала, в том числе пота от ФИО1., исключается. ( том 1 л.д. 99-108).

Заключением экспертов № от 19.03.2019 года о том, что «вещество первоначальной массой 0,45гр, изъятое 14 января 2019 года у основания столба, расположенного возле 

<

адрес>; вещество первоначальной массой 0,32гр, изъятое 14 января 2019 года возле стола электропередач, расположенного с левой стороны от металлического гаража 

<

адрес>; вещество первоначальной массой 0,43 гр., изъятое 14 января 2019 года у основания ограды, расположенной возле 

<

адрес>; вещество первоначальной массой 0,45гр., изъятое в снегу 14 января 2019 года у правого угла сзади продуктовой палатки, расположенной по адресу: 

<

адрес>; вещество первоначальной массой 0,46гр., изъятое 14 января 2019 года с правой стороны от остановки общественного транспорта, расположенной в 50 метрах от 

<

адрес>; вещество первоначальной массой 0,43гр., изъятое 14 января 2019 года у основания деревянного сарая с правой стороны от входа, расположенного рядом с домом 

<

адрес>; вещества первоначальными массами 0,43 и 0,44гр, изъятые 14 января 2019 года слева от входной калитки от 

<

адрес>; вещества, первоначальными массами 0,43 и 0,46гр., изъятые 14 января 2019 года у основания дерева, расположенного возле 

<

адрес> могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. 

Фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 26 минут с правой стороны от остановки общественного транспорта, расположенной в 50 метрах от 

<

адрес>; 2 фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъяты в снегу 14 января 2018 года в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 04 минут у основания дерева, расположенного возле 

<

адрес>; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 19 минут у правого угла сзади продуктовой палатки, расположенной по адресу: 

<

адрес>; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 40 минут возле столба электропередач, расположенного с левой стороны от металлического гаража 

<

адрес>; 2 фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъяты в снегу 14 января 2018 года в период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 02 минут слева от входной калитки 

<

адрес>; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 19 часов 23 минут до 19 часов 34 минут у основания деревянного сарая с правой стороны от входа, расположенного рядом с домом 

<

адрес>; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 19 минут у основания ограды, расположенной возле 

<

адрес> в снегу; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 17 часов 34 минут до 17 часов 50 минут у основания столба, расположенной возле 

<

адрес> выполнены из полиэтилена высокой плотности (низкого давления), сходны между собой по внешнему виду (цвету), морфологическим признакам, молекулярному составу основных компонентов составляющих их материалов. Индивидуализирующих признаков у сравниваемых объектов не выявлено. Данные фрагменты полимерных пленок могли произойти как от одной и той же пленки, так и от любой другой, изготавливаемой по сходной технологии и имеющей аналогичный внешний вид, строение, молекулярный состав».

Фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 26 минут с правой стороны от остановки общественного транспорта, расположенной в 50 метрах от 

<

адрес>; 2 фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъяты в снегу 14 января 2018 года в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 04 минут у основания дерева, расположенного возле 

<

адрес>; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 19 минут у правого угла сзади продуктовой палатки, расположенной по адресу: 

<

адрес>; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 40 минут возле столба электропередач, расположенного с левой стороны от металлического гаража 

<

адрес>; 2 фрагмента пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъяты в снегу 14 января 2018 года в период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 02 минут слева от входной калитки 

<

адрес>; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 19 часов 23 минут до 19 часов 34 минут у основания деревянного сарая с правой стороны от входа, расположенного рядом с домом 

<

адрес>; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 19 минут у основания ограды, расположенной возле 

<

адрес> в снегу; фрагмент пленки из бесцветного прозрачного полимерного материала, изъят в снегу 14 января 2018 года в период времени с 17 часов 34 минут до 17 часов 50 минут у основания столба, расположенной возле 

<

адрес>, могли ранее составлять единое целое. (том 1 л.д. 117-128).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 21.03.2018 года, следует, что в присутствии понятых были осмотрены: 2 пачки из под сигарет Ява Золотая, 6 пачек из-под сигарет Winston, 8 контейнер овальной формы, одна половина которого изготовлена из бесцветного прозрачного материала, с крышками разных цветов, 8 фрагментов нити, оклеенных бумажными бирками с указаниями адресов изъятия, полимерные пакеты; 10 пробирок с соответствующими номерами с крышками с веществом белого цвета внутри; 10 фрагментов нити белого цвета, 10 фрагментов бесцветного прозрачного полимерного материала; бумажный конверт белого цвета с марлевым тампоном; спец.пакет №, спец. пакет №, спец. пакет №. После осмотра осмотренные вещества совместно с первоначальными и последующими упаковками были помещены в первоначальный специальный пакет № и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д. 166-175).

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.03.2019 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены: наркотическое средство, метадон (фенадон, долофин), изъятое 14 января 2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно) в снегу по следующим адресам: у 

<

адрес> общей массой 4,3г с первоначальными и последующими упаковками.(Том 1 л.д. 176-181).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, по преступлению, совершенному ФИО1 суд считает, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО1, поскольку представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, показания свидетелей обвинения ФИО10, ФИО13, ФИО12, ФИО18, ФИО20, ФИО19, ФИО23, допрошенных в судебном заседании и показания свидетеля ФИО4, оглашенные в судебном заседании - непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, и иными доказательствами обвинения, являющимися допустимыми и достоверными, в связи с чем, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. 

Каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанных свидетелей не допущено, оснований для оговора ФИО1 вышеперечисленными свидетелями не имеется. 

При этом отдельные неточности в показаниях этих свидетелей являются несущественными, не касаются юридически значимых обстоятельств по делу и не влияют на выводы суда о допустимости этих доказательств, а также – на вывод о виновности подсудимой в инкриминируемом ей преступлении. 

Участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителей общественности ФИО23 и ФИО15 бесспорно установлено в судебном заседании показаниями свидетелей оперативных сотрудников ФИО10, ФИО12., ФИО18, ФИО13 - не доверять которым оснований не имеется.

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в отношении ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, с соблюдением предусмотренных законом условий их проведения, надлежащими лицами, на основании соответствующих актов о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том № л.д.66-69,89-92,112-115,135-138,158-161,181-184,204-207), вынесенных уполномоченным лицом.

Проведение в отношении ФИО1 каждого из оперативных мероприятий оформлено соответствующими рапортами, актами, в которых подробно отражены результаты оперативно-розыскной деятельности. 

Судом также установлено, что результаты оперативно-розыскных мероприятий законно и обоснованно оформлены актами. 

При этом изложенное процессуальное оформление результатов оперативно-розыскной деятельности не противоречит действующему законодательству, каких-либо нарушений в данной части не допущено. 

Приведенные выше в качестве доказательств виновности ФИО1 материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, переданы в следственный отдел полиции « Скуратовский» УМВД России по г. Туле постановлением от 14 января 2019 года (том № л.д.46-52) и использованы в доказывании правомочными лицами, на основании действующего законодательства, надлежащим образом документально оформлены и процессуально закреплены в соответствии с действующим законодательством. 

При этом ст. 48 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривает возможность проведения личного досмотра граждан, когда имеются достаточные основания полагать, что осуществляется незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. 

У суда нет сомнений, что оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, личный досмотр ФИО1 и другие мероприятия, проведены в соответствии с законом, при обстоятельствах, правильно и достоверно отраженных в указанных актах, рапортах о проведении оперативно – розыскных мероприятий. 

Достоверность сведений, содержащихся в актах, подтверждается показаниями свидетелей обвинения, другими изложенными доказательствами обвинения, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

В ходе судебного следствия установлено, что все акты, составленные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, надлежаще оформлены на месте производства действий (при производстве личных досмотров), что подтверждается содержанием актов, а также показаниями свидетелей обвинения. 

Все материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности и переданные в установленном законом порядке в орган предварительного следствия, приобщены к делу и использованы в процессе доказывания, в полном объеме отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации к доказательствам, оснований сомневаться в их допустимости и достоверности, не имеется, поэтому суд, в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ признает материалы оперативно-розыскной деятельности относимыми и допустимыми доказательствами. 

Оценивая указанные заключения экспертов № 774 от 26.02.2019 года, 1107 от 15.03.2019 года, № 260 от 31 января 2019 года, № 806 от 19.03.2019 года суд приходит к выводу, что все выводы экспертов и специалистов, с учетом совокупности исследованных доказательств, не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Выводы экспертов и специалистов подтверждаются другими относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, представленными обвинением и исследованными в судебном заседании - показаниями свидетелей обвинения, материалами, полученными в результате оперативно-розыскной деятельности, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, вещественными доказательствами,, протоколами осмотра предметов. Выводы экспертов категоричны, ясны и понятны. Экспертизы проведены опытными экспертами, имеющими значительный стаж работы, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключениях научных методик, технических средств и научной литературы. С учетом указанных требований закона, а также требований уголовно-процессуального кодекса РФ, в том числе ст. 199 УПК РФ, суд полагает, что экспертизы по настоящему делу назначены и проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, права экспертам разъяснены, эксперты предупреждены перед проведением экспертиз об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, о чем имеются подписи экспертов.

Судом также достоверно установлено, что умысел подсудимой ФИО1 на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, о чем с бесспорностью свидетельствуют показания свидетеля ФИО4и оперативных сотрудников, а также предоставленные данные оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1

Поэтому оснований считать, что в отношении ФИО1 по данному делу имела место провокация со стороны оперативных работников, не имеется.

Суд полагает, что показания ФИО1 о том, что данного преступления она не совершала, являются недостоверными, данные показания ФИО1 дает лишь с целью избежать уголовной ответственности за содеянное и смягчить свое наказание.

Ее доводы, озвученные в судебном заседании, полностью опровергаются представленной следствием совокупностью доказательств, которая у суда сомнений не вызывает.

В связи с изложенным, относимые, допустимые и достоверные заключения экспертов, в совокупности с правдивыми показаниями указанных свидетелей обвинения, а также материалами оперативно-розыскной деятельности позволяют суду сделать достоверный вывод о точных размерах наркотического средства, незаконный сбыт которых ФИО1 покушалась совершить 14 января 2019 года.

Суд учитывает, что метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением № 681 от 30 июня 1998г. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» с изменениями и дополнениями.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" с изменениями и дополнениями смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 4,3 грамм относится к крупному размеру данного вида наркотического средства. 

Действия подсудимой ФИО1 с учетом требований ст. 9 УК РФ и ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, а также – с учетом, установленных в судебном заседании обстоятельств, квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Согласно заключению эксперта ГУЗ «ТОКПБ №1 имени Н.П. Каменева» № 248 от 06.02.2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты>. ( том № л.д.57-60).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вела себя адекватно, в соответствии с происходящей юридической ситуации, давала обдуманные показания, поэтому оснований для сомнения во вменяемости подсудимой у суда нет.

Суд считает, что ФИО1 в отношении инкриминируемого ей деяния следует считать вменяемой.

При назначении наказания судом учитываются и характеризующие ФИО1 данные, а именно то, что согласно сведениям, полученным из ГУЗ «Тульская областная психиатрическая больница № им. Н.П. Каменева» под диспансерным наблюдением ФИО1 не находится. ( том № л.д.52).

В соответствии со сведениями полученными из ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» ФИО1 

<

данные изъяты> ( том № л.д.50).

Из характеристики из ФКУ ИК-10 УФСИН России по 

<

адрес> следует, что ФИО1 характеризуется отрицательно. С 27.11.2015 года отбывала наказание. Установленный порядок отбывания наказания не выполняла, имела дисциплинарно взыскание. Мероприятия воспитательного характера, занятия по социально-правовым вопросам посещала, однако правильные выводы не делала. От администрации учреждения не поощрялась. Санитарно-гигиенические требования старалась соблюдать. В коллективе осужденных отношения строила правильно. В конфликтных ситуациях замечена не была. В общении с представителями администрации учреждения не всегда была вежливой. К работам без оплаты труда относилась удовлетворительно. Вину по приговору суда не признала. Связи с родственниками поддерживала путем телефонных переговоров. ( том № л.д.46-47).

обстоятельствами смягчающие наказание ФИО1 суд признает ее состояние здоровья.

Обстоятельством отягчающим ее наказание в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который суд полагает необходимым установить, так как ФИО1 обвиняется в совершении особо тяжкого преступления, будучи ранее осужденной за совершение тяжкого преступления.

Таким образом при назначении ФИО1 суд руководствуется требованиями статей ч.2 ст. 68 и ч.3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом конкретных данных о личности подсудимой ФИО1 влияния назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, суд находит возможным ее исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ее наказание, связанное с лишением свободы, без дополнительных видов наказаний.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст. ст. 64, 73, ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую.

на основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Тульской области. Срок наказания исчислять с 10 июня 2019 года, засчитав в срок отбытия наказания время ее содержания под стражей с 15 января 2019 года по 09 июня 2019 года. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы. 

Осужденная ФИО1, содержащаяся под стражей, в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении апелляционной жалобы в Тульском областном суде.

Председательствующий